kipulanti, si sub conditione sit promissus; quā condicione pendente, idem fuerit Cajo pignori obligatus, pro Titio sit respondendum. Si verò condicione invito debitore impleri nequeat, non retrotrahatur, sed obligatio valida censeatur non nisi ex tempore conditionis impletæ. Pro quo citat Hahn & Carpz. Quod si creditores plures sint synchroni, seu pares tempore, eò quod eodem tempore res eadem pluribus obligata sit, si obligatio facta omnibus in solidum (qualiter facta censetur, si pluribus eodem tempore separatim constitutum est pignus) singuli quidem in solidum contra debitorem vel extraneum possesse habent actionem, sed, si inter ipsos quæstio movetur, qui prior possessionem natum est, alterum hypothecaria agentem repellit, cum in pari causa melior sit causa possidentis. Si verò pro parte solum singularis ratione quantitatis debita est obligata, quilibet pro ea parte, pro qua obligatio constituta, agit etiam contra creditorem possidentem. l. 10. ff. de pignor. Struv. inf. qui pot. in pign. th. 21. Lauterb. §. 5. & 6. De cætero procedit responsio: quod prior in tempore sit potior in pignore; quod ad omnes effectus, ac ita quod ad omne, quod deberunt, adeoque non tantum in sorte seu debito principali, sed etiam in expensis & fructibus, seu ululis licitis ex pignore perceptibilibus. l. 18. inf. ff. qui pot. in pign. Lauterb. in ff. eod. tit. §. 10. citans Myns. l. 1. obs. 59. Item procedit, sive hypothecarii sunt ejusdem generis five diversi Struv. loc. cit. th. 28. & cuiusvis sit generis pignus, sive tacitum, sive expressum; cum eadem quod ad hoc sit vis taciti & expressi pignoris, nec maiorem vim habeat constitutio legis in constituendo pignore, quam voluntas privata partium. Arg. l. 8. C. b. t. Franzk. eod. num. 30. Lauterb. Myns. LL. cit. Sive prætorium, sive judiciale; sive testamentarium, sive conventional. l. 2. 4. 8. C. qui pot. in pign. Berlich. l. 1. concl. 66. n. 2. Beyma. ad l. 10. ff. eod. Lauterb. cit. §. 10. & licet pignus prætorium, quod constituitur immisione creditoris in possessionem bonorum debitoris, de jure inter missos à prætore in possessionem nullus sit locus prælationis, etiam si diversis temporibus missi in possessionem. l. 15. §. 15. de damn. inf. usi. tamen fori etiam in prætorio pignore, qui prior est tempore, etiam prior est jure. Struv. loc. cit. th. 29. citatis Fabro & Guadelin. Item perinde est, utrum prior habeat hypothecam specialem, an generalem. l. 2. ff. qui pot. in pign. l. 6. C. eod. sic qui prius generalem hypothecam accepit omnium bonorum, præfertur iis, qui postmodum specialem hypothecam in iisdem bonis accepterunt, ita ut res singulas afferre & distrahere sit in ejus elecione, etiam eas, in quibus postmodum alteri constituta hypotheca specialis, & etiam si cætera bona pro ejus debito sufficiant; cum ei invito hoc jus per specialis pignoris constitutionem afferri nequeritur. l. fin. ff. & l. 8. C. de dispr. pign. Merlin. de pignor. l. 4. tit. 1. quæst. 19. & 21. Gail. l. 2. obs. 25. num. 3. & 4. Struv. adff. qui pot. in pign. th. 32. & ibid. Muller. Lauterb. §. 11. quamvis, si creditor habeat specialem & simul generalem hypothecam, prius specialem excutere debeat, præsertim, si sibi ad satisfactiōnem sufficiat, antequam ad generalem procedat. l. 2. C. qui pot. Struv. Muller. loc. cit. Lit. B. uti nec creditor ille prior habens generalem hypothecam, si est certam rem elegerit, non potest præjudicare habentibus specialem hypothecam. Iudicem & Lauterb. LL. cit. item sive tempore prior pignus per

traditionem obtineat, sive ei per nudam conventionem constitutum. In quo posteriore casu possesso avocatur à posteriore tempore rem sibi oppignoratam habente, & distrahitur. l. 12. ff. b. r. Franzk. eod. num. 38. & 39. Lauterb. §. 12. quatenus cum Scacc. de commerc. §. 2. Gl. 5. num. 438, addit, inter mercatores haberi potiorem, qui pignus possidet. Item procedit dicta regula, etiamsi fiscus, qui ob contratum cum alio; V. g. cui mutatus; pecuniam, initum ab eo hypothecam generalis habet, concurrat cum alio cui eadem bona jam prius oppignorata, ita ut hic fisco posteriori præferatur, etiam in bonis acquisitis à debitore post obligationem cum fisco initam, ut Struv. in ff. qui pot. in pign. th. 30. quamvis hoc posterius de bonis acquisitis post obligationem cum fisco initam negent alii, & admittant solum de bonis acquisitis ante dictam obligationem. De quo vide Muller. loc. cit.

Quæst. 479. An & qualiter limitanda dicta regula: qui potior est tempore, potior est jure?

R Esp. pignore posteriores tempore nihilominus præferuntur tempore prioribus, etiam exprefsam hypothecam habentibus ratione causa: seu debiti, ob quod constituta hypotheca. Primo fiscus ob favorem Reipublicæ ejusque conservacionem in bonis subditorum pro tributis etiam futuris quibuscumque, collectis, præstationibus pro re publica faciendis, annona publica &c. ita etiam, ut vi hujus privilegiæ anterioritatis pecuniam alteri creditori hypothecario solutam repetere possit juxta l. 18. §. fin. ff. de jure fisci. Muller. ad Struv. in ff. b. t. th. 25. Lit. a. & b. Secundò qui in militiam (per quam intelligitur functio, quā quis navigat operam Reipublicæ in rebus ad publicam salutem pertinientibus, varieque dividitur, ut videtur est apud Muller. l. c. Lit. v.) consulterunt & crediderunt aliquid juxta formam in Novell. 97. c. 4. præscriptam. Struv. loc. cit. Lauterb. §. 13. Tertio qui dat pecuniam mutuam ad emendam aliquam rem ea lege, ut res illa sibi maneat specialiter oppignorata, præfertur aliis creditoribus anterioribus etiam in eadem re anterioris hypothecas habentibus juxta textum l. 7. C. qui pot. Quartò mulier habens tacitam hypothecam pro repetenda dote habet jus prælationis contra anteriores etiam expressas hypothecas aliorum creditorum; cum etiam Reipublicæ intersit, mulieribus dotes conservari. l. 12. C. qui pot. in pign. Novell. 97. c. 3. ubi expressum decisum, mulierem etiam creditori illi cuius pecunia res empta, qui tamen aliis creditoribus anteriori hypothecam habentibus anteponitur, præferendam ex ea etiam ratione ut ait Muller. loc. cit. quod causa dotis non possit petere fidejusiores. Et ita sentiunt Myns. l. 4. obs. 23. num. 4. testans, hanc sententiam approbatam à Camera. Treutl. vol. 2. d. 24. th. 7. Lit. B. Et ibidem Bachov. plurisque alii citati à Muller. contrarium nimurum quod non præferatur aliis habentibus hypothecam anteriori expressam, tenentibus Gail. l. 2. obs. 25. num. 10. Welenbec adff. b. t. num. 3. Coler. in process. executorio. p. 1. c. 2. num. 289. & pluribus aliis apud eundem Muller. qui tamen plures casus enumerat, in quibus mulier hoc privilegio prælationis ratione dotis non fruatur. uti etiam illud se non extende afferit ad bona paraphernalia seu præter dotalia; adeoque nec ad donationem propter vel ante

nuptias per l. fin. §. 2. C. qui pot. in pign. Quartò non præfertur prior tempore iis quorum pecuniâ res oppignorata est & empta cum expressa hypotheca in re comparata. l. 7. C. qui pot. in pign. Müller. loc. cit. Lit. e. Quintò non præfertur ei, qui privilegium personale habet. Lauterb. §. 13. V. g. qui credidit in sumptus funeris. l. 14. & 45. ff. de relig. & sumpt. fun. idemque ex generali consuetudine de famulis & ancillis ratione mercedis, quod iis præferendus non sit prior in pignore, dicit Lauterbach citatis alii. Ratione modi, quo hypotheca constituta est, posterior tempore præfertur hypothecariis prioribus. Sic habens hypothecam, supra instrumentum publicum (quale hic non tantum dicitur illud, quod à Notario publico conscriptum, sed etiam, quod aliis ex actis publicis localium magistratum fundamentum habet, ut Muller. loc. cit. ib. 27. Lit. a.) præfertur aliis etiam tempore prioribus creditoribus, pignus vel hypothecam ex privato instrumento probantibus, nisi hujusmodi privatum instrumentum esset subscriptum à tribus idoneis testibus. l. 11. C. qui pot. Struv. ad eund. tit. ib. 26. de quo tamen vide Muller. ibidem fuisse tractantem, & negantem id ex cit. l. 11. probari posse.

Quæst. 480. An & qualiter quis in locum priorum creditorum succedere possit in ordine ad fruendum illa prælatio-nis prærogativa?

R Esp. dum unus facta alteri solutione, pignoris causam in se transfert, ut ex illius loco & ordine in creditorum concursu æstimetur (quæ est successio, de qua hic, proprie talis, ut Lauterb. in ff. qui pot. in pign. cum Franzk. ibid. num. 63.) vindendum, quis solvat debitum, & cui solvatur. Si quidem si quis sit ejusdem creditoris debitor, secundus seu posterior, æquè tamen hypothecarius, habet jus offerendi solutionem debiti, etiam si prior resp. contraxerit. l. 4. C. de his, qui in pr. credit. loc. succed. &c ibi. Brunem. Bachov. de pign. l. 4. c. 15. Lauterb. loc. cit. §. 15. ac proinde opus non est nova conventione, sed statim succedit in locum prioris, & causam sui pignoris firmat, modo ratione fortis & usurarum totum ac omne debitum offeratur. l. 5. C. b. t. Lauterb. loc. cit. & si anterior creditor summam oblatam nolit recipere, posterior ad instar debitoris illam obsignatam depositum, & nihilominus ipse jure succedit, & omne jus consequitur. l. 11. §. fin. ff. l. 1. & 5. C. b. t. quia priori creditori non competit amplius actio. Franzk. loc. cit. num. 73. Lauterb. loc. cit. si tamen prior hypotheca est fisci, opus esse auctoritate Judicis juxta l. 3. & fin. C. deprivil. fisci. ait idem cum Bachov. & Treutl. vol. 2. d. 24. ib. 6. Lit. d. De cetero non refert, sive volente, sive invito vel inicio debitor fiat haec solutio; cam non agatur de novi pignoris constitutione. l. 8. C. b. t. Bachov. de pignor. l. 4. c. 17. interest tamen, ait Lauterb. cum Franzk. loc. cit. num. 72. num secundus, num tertius aut quartus solvat primò creditoris debitum, ne præjudicetur intermedio creditori. Quid vero sit in casu, quo primus creditor alteri sua jura cessit, aut debitor pignus primi alicui tertio vendiderit, non resolvendo Lauterb. remittit ad Franzk. loc. cit. à n. 95. & Brunem. adl. 3. C. de his qui in pr. credit. loc. si vero creditor simplex, vel extraneus, vel alius, qui creditor non est, debitum offerat, sive imme-

diatè, sive mediatae per debitorem, pecuniam illi credendo, potest quidem creditorem hypothecarium dimittere. Arg. l. 10. §. 1. & l. 16. ff. de his qui in fraud. credit. Lauterb. loc. cit. §. 16. citatis Brunem. & Negus. si nempe tota pecunia ad primum creditorem perveniret, sed offerens tantum succedit in actiones personales illius contra debitorem, ut Lauterb. cum Bachov. juxta. l. 3. ff. qua res pign. nisi inter offerentem & creditorem primum, vel inter offerentem & debitorem expresse statim convenutum sit, ut pignus sibi obligetur, & in ejus locum succedat. l. 1. C. de his, qui in pr. cred. loc. succ. Lauterb. citatis pluribus aliis. Denique si simplex chirographarius vel extraneus alia ex causa pignus possideat, conveniatque hypothecaria per creditores hypothecarios, potest illis agentibus debitum offerre & exsolvere, ut jus pignoris in se transcribatur. l. 19. ff. qui pot. in pign. l. 12. §. 1. ff. quib. mod. pign. solv. Franzk. loc. cit. num. 83. & seq. Lauterb. §. 17.

Quæst. 481. Quæ obligatio ratione pi-gnoris incumbat creditori hypothecario?

R Esp. obligatur primò: ac præcipue ad rem in pignus acceptam tueri, conservare & custodiare exactè diligentia, quam diligens paterfamilias in rebus suis custodiendis & conservandis adhibere solet. Unde si ejus dolo vel culpa lata aut levi (non autem levissimè) illius pignus periit vel deterioratum est, damnum debitori refarcire tenetur, uti hac habentur. §. 4. Inst. quib. mod. re contrah. oblig. l. 14. ff. de pignorat. act. l. 7. C. cod. Secundo obligatur, debito sibi soluto pignus restituere debitori; quia hac tacita conditione ei datum. cit. §. 4. & quidem cum omnibus fructibus ex pignore interea perceptis, dum hi in sortem, uti debent, computatinon sunt. l. 1. de pignorat. act. & compen-satione damni. si quod dolo vel culpa lata aut levi in pignore illatum, detractis tamen expensis, quas creditor fecit in custodiendo & conservando pignore. l. 7. C. cod. cui obligationi si creditor detractet fatisfacere competit debitori contra eum actio pignoratia, l. 1. fin. alien. ff. de pign. l. 11. C. de pignor. act. Et haec debitori competent, sive solutio fiat ab ipso debitore, sive ab alio juxta quod expresse dicitur. pr. Inst. quib. mod. toll. oblig. idque etiam si creditor solutionem oblatam non acceptat, modo debitor solemniter eam deponat. juxta l. 10. C. de pignor. act. & l. 3. de execu. pign. de quo paulo post; & quoque demum modo debitum extinguatur.

Quæst. 482. Quæ ratione pignoris sint obligationes debitoris?

R Esp. sunt potissimum quatuor. Prima, ut non turbet creditorem in jure suo, quod is ratione pignoris habet. Secunda, ut tradat ei pignus idoneum, casu quo malitiosè, dolosè vel ex ignorantia prius pignus minus idoneum vel alienum, vel alteri jure obligatum dedit. Tertia ut solvat creditori expensas factas in conservando pignora. l. 8. ff. de pignor. act. l. 7. C. codem computando nimur eas in sortem seu diminutionem debiti, vel specialiter eas prestando, intellige etiam utilles, modo non sint immodecæ. Gloss. in cit. l. 7. Sylv.

Sylv. v. pignus num. 13. juxta dicta supra. Quarta ut reparat damnum, quod creditor ratione pignoris illatum ex culpa saltē levī; V.g. si pro pignore servum dedit, quem scivit esse furem, & is aliquid creditori abstulit. l. 3. & 31. de pignor. act.

Quest. 483. Quibus modis pignus solvatur?

1. R Esp. primò solvit ratione debiti principali ipso jure; dum nimurum ipsum debitum extīctū, vel quavis ratione obligatio ejus finita; V.g. per rei debita naturalem & actualēm præstationem seu solutionem, vel aliam satisfactionem solutioni æquivalentem. Sublato enim principali, pignus tanquam accessorium subsistere nequit. l. 43. ff. de solut. modo tamen totum debitum exsolutum, aut eo nomine in totum satisfactum. l. 9. §. 3. ff. de pignor. act. cūm pignoris causa sit individua. l. 1. & 2. C. si unus ex plur. & nemo invitus particularem solutionem admittere teneatur. Unde, si vel minima pars debiti principalis remaneat, totum pignus obligatum manet. l. 6. C. de pign. distr. Merlin. de pign. l. 4. tit. 1. quest. 1. & 4. Franzk. in ff. quib. mod. pign. solv. num. 14. Lauterbach ibidem §. 2. Muller. eod. tit. tb. 50. Perinde autem est, an solutione fiat ab ipso debitore, an ab eius procuratore seu negotiorum gestore, vel etiam ab alio tertio, etiam ignorante vel invito debitore. l. 40. ff. de solut. Muller. Lauterbach. LL. cit. cūm licet etiam ignorantis & inviti conditionem meliorem facere. l. 23. & 50. ff. eod. & l. 39. ff. de negotior. gestor. ut etiam perinde est, utrum solutione fiat ipsi creditori, an alii, qui loco illius solutionem acceptare potest; qualis quandoque etiam est creditor creditoris. l. solutum §. 5. ff. de pignor. act. quo facto quisunque possessor rei obligata, sive justus, sive injactus creditorem hypothecari agentem repellere potest. l. 12. §. 1. ff. b. t. Muller. loc. cit. Lauterbach §. 3. Perfectam quoque solutionem seu satisfactionem æquivalentem variè extinguitur pignus, puta, per acceptilationem l. 5. ff. quib. mod. pig. solv. l. 11. ff. de pignor. act. utpote quæ est imaginaria solutio facta per interrogationem & responsionem ut: habesne acceptum, quod per stipulationem tibi promisi vel debui: & respondes: habeo, & acceptum fero: & jam perinde habeo, ac si accepissem à te per veram solutionem; ac ita non minus per acceptihilationem quam per veram solutionem tollitur obligatio. Idque etiam jure gentium, quo introducta acceptihilationis, & propter paectum, quod includit. Ita Schardius in *lexico hoc verb.* item per novationem, intellige voluntariam, non necessariam. Muller. loc. cit. Lit. v. Lauterbach. loc. cit. §. 4. Merlin. de pignor. l. 5. tit. 1. quest. 30. & 32. juxta l. 29. ff. de novat. est autem novatio in genere prioris debiti in aliam obligationem vel civilem vel naturalem transfusio, alijs translatio. Fitque per litis contestationem, vel voluntariam, dum nimurum Titius pro Cajo debitore suo convento se se offert, & item cum Seio contestatur: vel necessariam, sic dictam, quia judicium redditur in invitum, dum nimurum item cum meo debitore contestor ita Schard. in *lexico. v. novatio* quem vide. Item per confusionem, dum nimurum creditor fit dominus rei oppignoratus. Lauterbach loc. cit. citatis quam plurimis LL. V.g. dum creditor fit hæres debitoris, ad eun-

do hæreditatem plenē & irrevocabiliter ut Muller. loc. cit. Lit. §. quem vide id ulterius subdividente. Item per dationem in solutum, modò tamen id fiat consentiente creditori, uti id ipsum in aliis quoque satisfactionibus notandum. Lauterbach. §. 4. Item per adjudicationem pignoris, item ad hos modos ipso jure solventes spectat solleennis & legitima debiti oblatio, obsignatio & depositio. Arg. l. 6. ff. b. t. l. 19. C. de nsur. l. fin. C. de luit. pignor. l. 20. C. de pignor. &c ibi. Beyma Carpz. l. 5. resp. 99. Muller. loc. cit. Lauterbach. §. 5. dicens communem & veritati magis propinquam per l. 9. C. de solut. ut vocabulum *liberationis* simpliciter ponitur; qualiter non dicitur quis liberari simpliciter ope exceptionis. contra Bachov. de pign. l. 5. c. 1. num. 2. Donell. &c existimantes per talem depositionem ipso jure non tolli obligationem & actionem, sed ope solum exceptionis; ope autem solutionis fit resolutio pignoris, & actio quasi Serviana eliditur, sive pignus sit legale sive conventionale, si debitum principale per paectum de non petendo remittitur, sive paectum hoc sit expressum, sive tacitum, ut dum creditor chirographum reddidit debitori, sive sit paectum reale, sive personale, modo ratione pignoris sit utile ac legitimus ac perpetuum, debitor pariat exceptionem paectum siquidem, ne intra tempus certum petatur, non retinet obligationem nec actionem pignoris persecutoriam ita Muller. loc. cit. Lit. §. Lauterbach. §. 6. ita quoque ope exceptionis fit resolutio, si debitor à Judice fuit absolutus, eti per sententiam iniquam. iidem LL. cit. per l. 13. ff. quib. mod. pign. solv. licet enim verus debitor per imprudentiam Judicis fuerit absolutus, naturaliter obligatus permaneat. l. 60. ff. de condit. Jud. & ex quibus causis naturalis obligatio consistit, pignus perseverare dicatur. l. 14. §. 1. ff. de pign. hic tamen effectus quod ad pignus impeditur ob authoritatem rei judicata per speciem legis dispositionem. cit. l. 13. & pignus invalidum redditur. Muller. Lauterbach. LL. cit. Franzk. ad b. t. num. 45. Sic quoque ope exceptionis solvit pignus, & tutus est debitor, si deferente creditore, debitor juraverit se nihil debere, aut rem hypothecar non esse obligatam. cit. l. 13. & l. 5. §. fin. ff. b. t. l. 40. ff. de jurejur. Franzk. loc. cit. num. 51. Muller. & Lauterbach. LL. cit.

2. Resp. secundò: solvit pignus ratione sui ipsius ex modo inita conventionis. Primo, dum pignus datum & acceptum ad certum tempus. Secundò voluntate solius creditoris, dum is pignus remittit expressè per paectum in hanc rem conceptum, vel tacite; quod tamen facto jus, quod habebat in pignore, non verò debitum principale remissum censetur; non enim sublato accessorio perimitur principale. Merlin. l. 5. tit. 1. quest. 23. Lauterbach. b. t. §. 7. Muller. ib. 49. Lit. §. Item dum creditor consentit (intellige, sive expressè, nimurum verbis vel literis, sive tacite, faciendo aliquid, ex quo consensus ille elicere possit; V.g. subscribendo instrumentum alienationis, modo in subscribendo non sit deceptus Lauterbach. Muller. LL. cit.) in alienationem pignoris à debitore factam. l. 4. §. 1. l. 7. ff. b. t. l. 10. C. de remiss. pign. non tamen præjudicante ei scientiā & taciturnitate, cūm hic in dubio præsumatur passus dictam venditionem; eò quod sciebat jus pignoris ubique sibi durare juxta l. 18. §. 15. b. t. Muller. l. c. Lit. v. Lauterbach. §. 7. nisi tamen, ut Lauterbach.